
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 653 DEL 11/12/2023 
 

 
OGGETTO:  CIG: ZA33DA7544 - Incarico professionale per la redazione di strategia e 

masterplan generale di interventi sugli spazi  pubblici – Affidamento 
dell’incarico all’Arch. Enrico Cavaglià -  P.IVA 12751970018 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Santena intende attuare una strategia generale per 
unificare e generare una miglioria dei servizi su tutto il territorio della Città. 
Intento della strategia è di migliorare le aree esistenti e segnalare le necessità specifiche per ogni borgo, 
creando nuovi spazi pubblici.  
 
 CONSTATATO che verranno definiti possibili usi quotidiani o sporadici delle aree di intervento 
che saranno definiti da elementi specifici e strategie  di progetto raccolti in  un “ masterplan generale”, 
strumento di pianificazione urbanistica che costituirà l’obiettivo per definire puntualmente ogni intervento di 
pianificazione e di programmazione sul territorio. 
 
 TENUTO CONTO che per poter procedere nella redazione di tale progetto è necessario individuare 
idonea figura professionale specializzata alla quale affidare l’incarico professionale per la redazione dello 
studio in oggetto, in quanto il personale dei Servizi Tecnici è già impegnato ad espletare l’ordinario carico di 
lavoro. 
 
 RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre  individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 
 
 VISTO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, per 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
 VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip - Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006. 
 
 DATO ATTO che  l ‘Arch. Enrico CAVAGLIA’- P.IVA 12751970018, con Studio in Via Cortina 
n.7 – Santena (TO) - 10026 , ha già fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione da parte dell’Ente, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del 
singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta 
media; 
 
 DATO ATTO ,altresì, che l’importo stimato per l’incarico professionale per la redazione del 
progetto in oggetto è stato stabilito a seguito di calcolo parcella ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come 
modificato ai sensi dell’ art. 41, comma 15 da D.Lgs. 36/2023 allegato l.13 “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” e ricadente nelle categorie 
di Pianificazione,Cultura, Vita Sociale, Sport, Culto, è pari a 5.388,64 € netti, oltre a Cassa Previdenziale e 
IVA. 
 
 PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrarre con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 
 

 
FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

Servizio incarico professionale per l’elaborazione 
di masterplan generale, interventi di valorizzazione 
su spazi esistenti e e interventi di strategie su scala 
 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 
 

 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), del decreto-legge 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito 
dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), 
del decreto-legge 77/2021 convertito con 
modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021 
 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti, il contratto verrà stipulato “mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata” 

 
 CONTATTATO, per ragioni di continuità e correlazione con la redazione della strategia generale,  
l’Arch. Enrico CAVAGLIA’ con Studio in Via Cortina n.7 – Santena (TO) - 10026 – P.IVA 12751970018 , 
iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Torino al n.11255, che si è reso disponibile 
all’affidamento del servizio e ha fatto pervenire preventivo di spesa per l’incarico di cui all’oggetto, 
regolarmente registrato al prot. n.0014415 del 28/11/2023, dal quale si evince che per le prestazioni 
professionali, il compenso professionale richiesto è pari dal quale si evince che per le prestazioni 
professionali, il compenso professionale richiesto è pari a  4.807,69€ oltre a Cassa Previdenza 4% (esente 
IVA in quanto professionista risulta in regime) per complessivi  €5.000. 
 
 SPECIFICATO che l’offerta prevede : 

- masterplan generale 
- interventi minimi e valorizzazione di spazi esistenti 
- strategia di interventi di scala intermedia  
- strategia di interventi di scala maggiore 

 
 RITENUTO congruo il preventivo sopracitato e in linea con quanto richiesto oggi dal mercato  pari 
ad una percentuale di sconto offerto del 7% 
 
 RILEVATO che il professionista  risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti 
della Cassa nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti (prot.n. 
2116623 Inarcassa ). 

 CONSIDERATO che la somma di cui sopra trova disponibilità al seguente Codice di bilancio 
01.06.1 capitolo 1086.99  “Spese per prestazioni professionali di studio/progettazione/direzione lavori” - 
annualità 2023 - esigibilità 2023 – 2024. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 DATO ATTO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l’Anac ed è contraddistinto dal seguente CIG : ZA33DA7544 
 
 VISTI: 

- Il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
-  Il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione e di attuazione (per quanto ancora in 

vigore) 
- Il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dando atto dei seguenti 
elementi previsti dall’art. 192: 

 
FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

Servizio incarico professionale per l’elaborazione 
di masterplan generale, interventi di valorizzazione 
su spazi esistenti e e interventi di strategie su scala 

CLAUSOLE ESSENZIALI Riportate nel presente atto 
 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), del decreto-legge 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito 
dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), 
del decreto-legge 77/2021 convertito con 
modificazioni dalla legge 108 del 29/07/2021 

 
FORMA DEL CONTRATTO 

Ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice dei 
Contratti, il contratto verrà stipulato “mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata” 

 
3. DI AFFIDARE all’Arch. Enrico CAVAGLIA’ con studio in Via Cortina n.7 – Santena (TO) 10026 –, 

l’incarico professionale in argomento a fronte  di compenso  professionale di cui al preventivo pervenuto 
al prot. n.0014415 del 28/11/2023 pari a 4.807,69€   oltre a CASSA PREVIDENZIALE 4% (esente 
IVA)per complessivi 5.000 €.  
 

4. DI IMPEGNARE per le motivazioni in premessa indicate, la somma di 5.000 € al seguente Codice di 
bilancio 01.06.1 capitolo 1086.99  “Spese per prestazioni professionali di studio/progettazione/direzione 
lavori” Piano Finanziario U.1.03.02.11.999 del Bilancio finanziario 2023-2025. - annualità 2023 - 
esigibilità 2023 – 2024. 
 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale prestazione professionale è il seguente: ZA33DA7544 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
6. DI INDIVIDUARE , a norma del Capo II della Legge n.241/1990 , l’Arch. Marcello DI MONTE,  

Responsabile dell’ Area 3 - Servizi Tecnici, quale Responsabile del presente procedimento 
amministrativo  

7. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente 
determinazione avrà esecutività a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 

8.  DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di ricorso Giurisdizionale 
innanzi al T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 
 

CIG ZA33DA7544 CUP  
CREDITORE Arch. Enrico CAVAGLIA’ 
IBAN IT29S030150320000006380831 

P. IVA 127519700 C.F. CVGNRC88B09F335K 
IMPORTO LORDO 5.000 €  IVA ESENTE 

CAPITOLO 1086 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 5.000€    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


